Comunicado aos pais e responsáveis dos estudantes do Colégio Universitário

Antecipação de Férias Escolares

Prezados(a) Srs. Pais e Responsáveis,

O Colégio Universitário USCS decidiu antecipar as férias escolares, inicialmente

previstas para o mês de julho, para o período de 07/04/2020 a 07/05/2020.

A medida, amparada pelo Decreto nº 11.522 da Prefeitura Municipal de São Caetano

do Sul que instituiu situação de emergência no município, segue as mesmas diretrizes

básicas que norteiam as decisões da Reitoria da USCS e da Direção do Colégio

Universitário USCS desde o início da atual crise, causada pela pandemia do novo

coronavírus: preservar a saúde de estudantes, professores, colaboradores e membros

da comunidade; e evitar, ao máximo, quaisquer prejuízos pedagógicos decorrentes do

contexto pelo qual estamos passando.

Seguiremos, nesse período de férias escolares, acompanhando a evolução do

cenário em nossa região e tomando as medidas necessárias, de acordo com o quadro

que se apresente.

Contamos com a compreensão de todos.

Atenciosamente,

A Reitoria.

31/03/2020